津武政备【2019】249号

武安生〔2019〕13号

武清区安委会关于印发安全生产集中整治工作方案的通知

各镇街园区、安委会成员单位、区管国企及有关单位：

为深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示精神和李克强总理在国务院常务会议上要求，认真落实11月22日全国安全生产电视电话会议、11阅29日市政府常务会议以及12月4日市区两级安全生产工作会议要求，进一步加强隐患排查治理和重点行业领域专项整治，加大隐患排查治理力度，确保全区安全形势持续平稳，自即日起在全区范围内开展为期三个月的安全生产集中整治，现就相关工作通知如下：

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，按照党中央、国务院决策部署和市区两级党委政府要求，深刻汲取江苏响水“3·21”特别重大爆炸事故教训，以危险化学品安全为重点，加强隐患排查治理和重点行业领域专项整治，狠抓安全生产责任落实，强化从严执法，依法加强事前查处和问责，查处各类隐患和问题，切实加强安全生产工作。坚决整治落实防范化解重大安全风险政治责任不到位、树立新发展理念不到位、落实安全生产责任不到位，以及隐患排查不全面不深入不扎实、打击非法违法行为不力等形式主义、官僚主义突出问题，按照“隐患就是事故，事故就要处理”和“铁面、铁规、铁腕、铁心”要求，坚持问题导向，对前期隐患排查整治工作开展“回头看”，治理一批重大安全隐患，严惩一批违法违规行为，惩戒一批严重失信企业，问责曝光一批责任不落实、措施不力的单位和个人，建立健全安全生产风险隐患和突出问题自查自纠长效机制，严防各类生产安全事故发生，坚决遏制较大以上事故，确保我区安全生产形势持续稳定，为经济社会发展创造良好安全环境。

二、整治内容
（一）综合整治重点

1.政治站位不高问题。对习近平总书记关于安全生产重要论述学习不够、领会不深；对防范化解重大安全风险的重要性认识不到位，缺乏危机感、紧迫感、使命感；对安全生产不过问、不研究、不部署、不督办，底数不清、风险不清、措施不清、隐患不清，思想麻痹，存在畏难和侥幸心理，管理措施不力，在抓落实上存在很大差距。

2.红线意识不强问题。政绩观存在偏差，招商引资、规划建设、承接产业转移时不能严把安全关，盲目引进不具备安全生产条件的落后产能，化工等产业盲目无序违规发展。未能把安全生产与转方式、调结构、促发展紧密结合起来，从根本上提高安全发展水平。

3.安全责任缺位问题。落实《地方党政领导干部安全生产责任制规定》《天津市党政领导干部安全生产责任制实施细则》《武清区党政领导干部安全生产责任制实施细则》不到位，党委、政府部门安全生产责任未实现全覆盖；落实“三管三必须”的行业监管责任方面，政治站位不高，思想认识不够，担当意识不强，管业务与管安全脱节，存在监管盲区；落实企业主体责任措施不力，企业负责人安全意识淡薄，法纪意识缺失，麻木不仁，冒险蛮干，在安全生产制度建设、隐患排查、风险防控、日常检查、员工培训等环节不认真不负责，甚至弄虚作假、违法违规。

4.隐患排查不扎实问题。隐患排查治理制度未建立、不健全，隐患排查随意随性，不深入不全面，对风险隐患熟视无睹，视而不见，安全整治走形式、走过场，整改问题没有盯住不放，特别是隐患排查治理未形成有效机制，未产生应有效果。纳入隐患排查治理信息化系统不积极，纳入后不上报，上报后问题表面化、蜻蜓点水、无关痛痒。

5.监管执法宽松软的问题。不能正确处理放管服的关系，只放不管或简单化限制执法，放松对企业的安全监管；监管执法队伍班子不强、作风不实，对企业负责人法制教育不到位，开展执法检查不严不实不深入，未严格按照“隐患就是事故，事故就要处理”和“铁面、铁规、铁腕、铁心”要求，对违法违规企业动真碰硬，该停不停、该关不关，放任违法企业一路“整改”、一路“绿灯”，长期“带病”生产。

（二）强化危险化学品行业专项整治

    1.源头管理失控问题。重点整治危险化学品企业和化工园区风险隐患排查《危险化学品企业安全风险隐患排查治理导则》《化工园区安全风险排查治理导则（试行）》不落实,招商引资不符合园区产业定位,危险化学品企业和园区外部安全防护距离不符合标准要求、不做安全风险评估,以及企业主要负责人和安全管理人员未依法经安全生产知识和管理能力考核合格、特种作业人员学历不符合要求和未持证上岗等问题。

    2.监管责任悬空问题。重点整治一些行业领域主管部门未按照管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全原则落实对危险化学品安全监管责任；危险化学品生产、储存、使用、经营、运输和废弃处置各环节安全监管责任不清晰、存在监管盲区，未按照国务院安委会公布的涉及危险化学品安全风险的行业品种目录，全面开展本行业领域的摸底排查，建立危险化学品安全风险分布档案并对危险化学品安全风险实施分级管控；危险废物安全监管缺失问题。

    3.本质安全水平低下问题。重点整治构成重大危险源的危险化学品罐区未实现紧急切断功能，涉及毒性气体、液化气体、剧毒液体的重大危险源未配备独立的安全仪表系统；在役化工装置未经正规设计且未进行安全设计诊断；“两重点一重大”在役装置2019年底前未完成自动化控制和安全仪表系统改造等；精细化工企业未按要求开展反应风险评估等问题。

4.安全管理制度不落实问题。重点整治企业不落实领导带班值班和安全风险研判与承诺公告制度；未制定实施生产安全事故隐患排查治理制度；未按照国家标准制定实施动火、进入受限空间等特殊作业管理制度；安全仪表和自动化控制系统未正常投用；承包商不符合资质或对承包商安全失管等问题，以及企业生产现场管理混乱、危险化学品储存管理不符合要求、危险废物管理处置不当等问题。
5.冬季安全生产工作不到位问题。重点整治《化工（危险化学品）企业冬季安全生产专项整治实施方案》不落实，未制定和完善冬季安全生产事故应急预案，落实应急救援组织机构、队伍、装备物资等应急资源，有针对性开展应急演练，特别是冬季未落实生产设备尤其是重大危险源防冻防凝措施，年末盲目抢产量抢进度等问题；今年历次隐患排查专项整治排查出的隐患整改不彻底问题。

（三）其它行业领域整治重点

1.强化消防安全专项整治：重点整治消防安全责任制不落实，高层和地下建筑、大型商业综合体、博物馆和文物建筑、仓储物流、学校医院、养老机构、公共娱乐、车站等人员密集场所以及“多合一”、群租房、城中村、老旧小区、民宿客栈、“九小场所”等场所，危险化学品企业、燃气使用单位火灾隐患；电动自行车消防安全管理不到位；小微企业、家庭作坊违规搭建、电气线路老化、疏散通道不畅、消防设施损坏、安全培训演练不到位等问题；未严格落实冬季林森防火规定；建设工程未经消防设计审核、未经消防验收；消防控制室人员不持证上岗、不会操作设施设备。仓储企业未做到库存清单与实际一致，每个库房未明确安全责任人，超量、超防火等级储存问题。

2.强化交通运输安全专项整治：重点整治货车超载超限、“黑客车”和“黑客运企业”、“两客一危”重点车辆、“三超一疲劳”、农村车辆违法载人和严重超员等问题；临水临崖、长大桥隧、连续长陡坡、团雾雨雪冰冻多发路段和马路集市等重点路段存在的安全隐患；运营船舶不满足安全技术条件、证书不全、配员不足、超载超航区航行、长期脱管、乡镇自用船舶非法载客，以及恶劣天气条件下禁限航规定落实不到位等问题；油气输送管线腐蚀、老化和管线交叉点无保护，管线被占压和安全距离不足等问题；严厉打击酒后驾驶、疲劳驾驶、涉牌涉证等违规违法行为。

3.强化建设施工安全专项整治: 重点整治施工企业无相关资质证书或超越资质范围承揽工程及违法分包、转包工程，挂靠行为；盲目赶工期、抢进度和冬季恶劣天气强行组织施工，特别是防滑、防冻、防火、防中毒窒息工作措施不到位等问题；施工现场、生活区，易燃物品存放区，活动板房、仓库及配电设施等重点部位的消防安全管理不到位问题；起重机械、深基坑、高支模、脚手架等危险性较大的分部分项工程存在的安全隐患。

4.强化燃气安全专项整治：重点整治燃气管线（供应站点）安全防范措施、隐患排查整改不到位，燃气站无证经营、违规充装，瓶装液化气非法储存、运输、充装和倒装、使用等行为，餐饮店等燃气使用场所燃气用具、连接软管、减压阀和燃气泄漏报警装置等存在安全隐患，以及擅自拆除、改装、迁移、暗埋燃气设施和用具等问题。

5.强化特种设备安全专项整治：以供热锅炉、起重机械、人员密集场所电梯使用单位和液化石油气瓶充装、检验单位为重点，重点排查设备使用登记、定期检验，安全管理机构设置、安全管理人员及作业人员配备，管理制度、操作规程制定及落实，应急预案制定及演练，气瓶充装信息化管理系统运用等情况。重点整治未办理使用登记、未经检验、超期未检、未定期维护保养或进行自行检查，未严格落实管理制度和操作规程，未严格进行充装前后检查制度和充装超期、报废气瓶问题。

6.强化工贸企业安全专项整治。在巩固近年来整治成效基础上，继续深化金属冶炼、涉爆粉尘、有限空间、涉氨制冷等重点工贸行业专项整治，按照《重大生产安全事故隐患判定标准》及相关国家标准，深入排查安全设施的运转、外包单位施工作业、储存单元安全管理、除尘系统运行、危险作业审批等环节的安全隐患问题。重点整治未开展安全生产风险辨识工作；特种作业人员未取得上岗资格；未建立危险作业审批制度并配备相应的安全设施；未进行危险作业风险评估，制定控制措施、作业方案、安全操作规程和应急预案；建设项目安全设施不符合“三同时”相关规定；存在违章作业、违章指挥；未对承租方或外包单位的安全生产条件和资质进行审查；未签订安全生产管理协议；未定期检查承租方或外包单位的安全生产状况。

7.强化大型活动风险防范。集中整治期间，涉及元旦、春节、元宵节等重大节日，要严格大型活动审批及监管，提前对大型群众性活动举办场地进行全面安全检查，紧盯大型活动场馆的场馆设施、电气线路、消防设施、场内交通等重点部位和关键环节，在重点场所和部位前置力量巡防看护，严格落实各项安全防范措施，加强工作人员和志愿者的安全培训，确保各项活动安全顺利进行。

8.强化其他行业领域安全专项整治。商业、旅游、教育、卫生、体育、农业机械、渔业船舶、民爆物品、电力、水利、民政、油气输送管道以及城市供热、供水、供气等行业领域和场所也要结合各自实际，深入开展安全生产集中整治。其他部门和单位要结合冬春季安全生产特点和本行业领域、本单位实际，对安全生产薄弱环节和可能发生安全生产事故的点位，认真开展安全生产集中整治工作，确保安全生产万无一失。

三、检查方法

各镇街园区、各部门、各单位要坚决做到“四整改四到位”，即：一般隐患立即整改，确保现场治理到位；较大隐患限期整改，确保按时清理到位；重大隐患督办整改，确保风险管控到位；反弹隐患持续整改，确保彻底消除到位。

（一）企业自查。各企业要落实安全生产主体责任，严格履行安全生产法定责任，要结合实际立即制定专项方案，认真组织开展本单位事故隐患排查，对于排查发现的事故隐患要建立台账，严格闭环管理，及时清除隐患问题，加大安全生产投入，加强安全生产培训教育，提升企业本质安全，确保全区安全稳定。

（二）属地排查。各镇街园区要按照“党政同责、一岗双责”要求，严格落实“战区制、主官上”，明确职责，建立台账，集中力量开展全方位、全链条、全过程、地毯式检查，做到全覆盖、无死角、无遗漏。

（三）部门督查。各行业部门要按照“三管三必须”要求，结合各自职责开展本行业领域集中整治工作，主要领导要亲自挂帅，班子成员分片包干，督导属地，深入一线，带队检查安全生产工作，查找隐患问题。

（四）明察暗访。市安委会将于12月中旬对各区工作开展落实情况进行全面检查推动，并列入年度考核中。区安委会也将成立联合督查组，按照“四不两直”的工作要求，对重点单位、重要场所、重点部位等进行明查暗访，对全区开展集中整治工作进行全面推动、督办，将督查情况列入2019年安全生产年度考核和季度评价。

（五）严格整改。各镇街园区、各部门、各单位对危险性大且不易整改的事故隐患要实行领导包保、一企一策、一患一策，按照“发现问题、扭住不放，解决问题、形成闭环”的要求，一盯到底，并对整改情况组织验收，逐一销号，确保2月18日前隐患整改清零。

四、工作要求

（一）切实提高政治站位，加强领导。开展安全生产专项整治，是深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要指示精神的重要举措，是稳定安全生产形势、保障人民群众生命财产安全、推动高质量发展的内在要求。各镇街园区、各部门、各单位要切实增强责任感、使命感、紧迫感，加强组织领导，党政主要负责人要带头扛起促一方发展、保一方平安的政治责任，深刻汲取江苏响水“3·21”特别重大爆炸事故教训，结合“不忘初心、牢记使命”主题教育，亲自挂帅，领导班子成员全员参加，分片包干、各负其责，主动扛起安全生产重大政治责任，把做好安全生产工作作为增强“四个意识”、坚决做到“两个维护”的具体体现和检验标准，切实真防、真查、真改，力戒形式主义、官僚主义；认真研究制定具体实施方案，落实责任、细化措施，层层动员部署、广泛宣传发动，切实抓出实效。扎实做好集中整治各项工作，坚决杜绝生产安全事故发生，全力确保安全生产形势持续稳定。

（二）全面开展排查治理，彻底整治。各镇街园区、各部门、各单位要及时将区级方案印发至本行业领域、本辖区内所有生产经营单位，督促企业严格落实安全生产主体责任，主要负责人要认真履行安全生产第一责任人责任，结合实际立即制定专项方案，组织专业技术人员开展全方位排查整改，对于排查发现的事故隐患要登记建档，建立台账，做到边查边改、即查即改，对于不能立即整改的，要制定整改方案，按照“发现问题、扭住不放，解决问题、形成闭环”的要求，明确责任人、资金来源、整改时限和应急预案，及时掌握整改工作进展，严格对照时间节点组织验收，并于2020年2月18日前全部完成整改，逾期未改的要停产停业进行整改。

（三）严厉严格执法，严肃问责。各行业领域监督管理部门要对本行业领域隐患集中整治进行组织、指导、协调、检查，对重点单位、重要场所、重点部位等进行明查暗访，做到指导协调、执法查处、督查督办贯穿集中整治全过程。要严格按照“隐患就是事故，事故就要处理”和“铁面、铁规、铁腕、铁心”要求，对整改期间无法保证安全的，一律依法依规责令停产停业整改；对重大隐患问题无力整改、拒不整改的一律依法依规予以关闭；对排查整治期间发生生产安全事故的，事故隐患严重、突出的，一律依法依规予以上限处罚；对安全生产排查整治工作不重视、不认真、不负责，不担当不作为、搞形式主义、官僚主义，群众意识淡漠，组织不力的，在全区安全生产工作会议上进行公开通报、点名批评；对隐患整改不力、整改不积极、推诿推卸责任、工作不到位而导致事故发生的，要严肃问责相关责任人，进一步形成安全生产高压态势。

各镇街园区、各部门、各单位要结合正在开展《关于开展秋冬季节安全生产检查排查 大干60天全力确保两节安全的通知》等相关工作，整合资源、合并队伍，同时推动、同时开展，于2019年12月8日前上报方案和安排部署情况，2020年2月18日前上报工作总结，2019年12月起至2020年2月份的每月13日、28日上午10时前上报《安全生产集中整治情况统计表》（附件1）、《安全生产集中整治隐患清单表》（附件2）及阶段开展情况至区安委会办公室。

注：《关于开展秋冬季节安全生产检查排查 大干60天全力确保两节安全的通知》相关报表不再报送。

附件：1、安全生产集中整治情况统计表

      2、安全生产集中整治隐患清单表

2019年12月04日

（联系电话：82176629；邮箱：bgs82176629@126.com）
	附件1：

	安全生产集中整治情况统计表

	填报 单位

	填报日期：

	工作部署情况
	带队检查情况
	排查治理隐患
	执法处罚
	备注

	全区方案发到企业数量
	区级领导带队
	本单位领导带队
	检查企业
	排查一般隐患
	重大
隐患
	已整改隐患
	整改率
	关闭
	停产
整顿
	暂扣吊销
	处罚情况
	下达
文书
	追究
问责

	（家数）
	（次数）
	（人次）
	（家）
	（项）
	（项）
	（项）
	（%）
	（家）
	（家）
	（家）
	（万元）
	（份）
	（人）

	合计

	填报人：

	电话：

	注意：1.请各单位于2019年12月起至2020年2月份的每月13日、28日上午10时前报送至安委会办公室。
     2.邮箱：bgs82176629@126.com；联系电话：82176629。
     3.此表数据为累计数据。

	附件2：

	安全生产集中整治隐患清单表

	填报单位：

	填报日期：

	序号
	带队领导及职务
	企业名称
	检查日期
	发现隐患数
	完成整改数
	具体隐患问题
	整改措施及预案
	整改完成时限
	执法处罚情况
	责任人
	落实整改资金

	                                                   填报人：                联系电话：

	注意：1.填报检查企业名称时，需将存在隐患和不存在隐患的企业一同填写。
     2.带队领导填写处级以上领导，注明姓名、职务。
     3.请各单位于2019年12月起至2020年2月份的每月13日、28日上午10时前报送至安委会办公室。
     4.报表数据为累计数据。